



Diário Oficial

Lei nº 1360/2012
Decreto nº 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

||www.pmcm.pr.gov.br||

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000
Responsável: Sueli Cristiana Gabsk
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 1566 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 28 DE SETEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.....	
Decretos.....	01
Portarias.....	
Licitações.....	
Extratos.....	
Relatórios.....	
Diversos.....	02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.....	
Diversos.....	

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.....	
Decretos.....	
Portarias.....	
Licitações.....	
Extratos.....	
Relatórios.....	05
Diversos.....	

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3018/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: **EU-**

NICE TEREZINHA CIENIUCH GRUDYS (matr. nº 279), portadora da Carteira de Trabalho nº 68820/00015-PR e RG. 4.030.244-1/PR, do cargo de Professor 20 horas, por motivo de Aposentadoria, conforme Benefício do INSS sob nº 181710930-5, a contar de 28 de setembro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 27 de setembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3019/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor: **JOSÉ JUKOSKI** (matr. nº 37), portador da Carteira de Trabalho nº 0007971/00002-PR e RG. 3.001.226-7/PR, do cargo de Pedreiro, por motivo de Aposentado-

ria, conforme Benefício do INSS sob nº 183270780-3, a contar de 28 de setembro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 27 de setembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3020/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor: **SILVIO DZIURKOWSKI** (matr. nº 375), portador da Carteira de Trabalho nº 28022/00017-PR e RG. 3.796.645-2/PR, do cargo de Motorista de Veículos Pesados, por motivo de Aposentadoria, conforme Benefício do INSS sob nº 185281974-7, a contar de 28 de setembro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, re-

vogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 27 de setembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal



DIVERSOS



28/09/2018

Relatório de Diárias

Pág. 1

SERVIDOR	MATRÍC	SAÍDA	RETORNO	DIAS	CUSTO	VL.UNIT	TOTAL	DESTINO	MEIO TRANSP.	MOTIVO
Lucio Milczuk	43	11/09/2018	13/09/2018	3	90.00	30.00	90.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Viagem a serviço da secretaria de saúde
Lucio Milczuk	43	18/09/2018	20/09/2018	3	90.00	30.00	90.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Viagem a serviço da secretaria de saúde
João Bernardo Cegielka	383	10/09/2018	11/09/2018	2	160.00	80.00	160.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
João Bernardo Cegielka	383	17/09/2018	19/09/2018	3	240.00	80.00	240.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Lucio Milczuk	43	25/09/2018	25/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Viagem a serviço da secretaria de saúde
Lucio Milczuk	43	28/09/2018	28/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Viagem a serviço da secretaria de saúde
João Bernardo Cegielka	383	02/09/2018	02/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
João Bernardo Cegielka	383	13/09/2018	13/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Lucio Milczuk	43	03/09/2018	03/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Levar alunos na APADAF
João Bernardo Cegielka	383	21/09/2018	21/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
João Bernardo Cegielka	383	24/09/2018	25/09/2018	2	60.00	30.00	60.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Lucio Milczuk	43	10/09/2018	10/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Levar alunos na APADAF
João Bernardo Cegielka	383	03/09/2018	04/09/2018	2	60.00	60.00	60.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
João Bernardo Cegielka	383	12/09/2018	12/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Lucio Milczuk	43	17/09/2018	17/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Levar alunos na APADAF
João Bernardo Cegielka	383	20/09/2018	20/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Lucio Milczuk	43	24/09/2018	24/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Alunos
João Bernardo Cegielka	383	06/09/2018	06/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Daniel Tracz	1550	13/09/2018	13/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Daniel Tracz	1550	06/09/2018	06/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Daniel Tracz	1550	23/09/2018	23/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
ANDERSON AMARAL FERREIRA	1451	19/09/2018	19/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Inês Zai Krul	1440	14/09/2018	15/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Acompanhamento na transferência de pacientes
Orlei Jose Schmeing	1460	17/09/2018	21/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Orlei Jose Schmeing	1460	24/09/2018	28/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Wilson Angelo Broliani	396	24/09/2018	28/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Alunos
Luiz Marcelo Glaza	583	26/09/2018	26/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Serviços da Secretaria de Transportes

28/09/2018 **Relatório de Diárias** Pág. 2

SERVIDOR	MATRÍC	SAÍDA	RETORNO	DIAS	CUSTO	VL.UNIT	TOTAL	DESTINO	MEIO TRANSP.	MOTIVO
Fernando Hollen	341	18/09/2018	19/09/2018	2	160.00	80.00	160.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	24/09/2018	25/09/2018	2	160.00	80.00	160.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	21/09/2018	21/09/2018	1	8.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	17/09/2018	17/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	26/09/2018	26/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	12/09/2018	12/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	20/09/2018	20/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
João Bernardo Cegielka	383	14/09/2018	14/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Glacir Luis Waligura	474	13/09/2018	13/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Simone Kaziuk	1500	23/09/2018	23/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	01/09/2018	01/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	03/09/2018	03/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	04/09/2018	04/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Joinville	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	05/09/2018	05/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	06/09/2018	06/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	10/09/2018	14/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	17/09/2018	17/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	18/09/2018	18/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	19/09/2018	19/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	20/09/2018	20/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	21/09/2018	21/09/2018	1	3.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Joelmir Marcelo de Siqueira	1447	24/09/2018	27/09/2018	4	120.00	30.00	120.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	01/09/2018	01/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	03/09/2018	03/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	04/09/2018	04/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	05/09/2018	05/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	11/09/2018	12/09/2018	2	160.00	8.00	160.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes

28/09/2018 **Relatório de Diárias** Pág. 3

SERVIDOR	MATRÍC	SAÍDA	RETORNO	DIAS	CUSTO	VL.UNIT	TOTAL	DESTINO	MEIO TRANSP.	MOTIVO
Marcos Marczal	480	14/09/2018	14/09/2018	1	8.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	15/09/2018	15/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	17/09/2018	17/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	18/09/2018	18/09/2018	1	3.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	19/09/2018	19/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	20/09/2018	20/09/2018	1	3.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	21/09/2018	21/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	24/09/2018	24/09/2018	1	8.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	26/09/2018	26/09/2018	1	3.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	27/09/2018	27/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Marcos Marczal	480	28/09/2018	28/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Pedro de Souza	482	27/09/2018	28/09/2018	2	60.00	60.00	60.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	03/09/2018	06/09/2018	4	120.00	30.00	120.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	20/09/2018	21/09/2018	2	60.00	30.00	60.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	17/09/2018	18/09/2018	2	60.00	30.00	60.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	13/09/2018	13/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	27/09/2018	27/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	26/09/2018	26/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Ponta Grossa	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	19/09/2018	19/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	12/09/2018	12/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	08/09/2018	08/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	14/09/2018	14/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Jose Maria Ribeiro	1446	10/09/2018	10/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Mauricio da Silva Santos	1448	03/09/2018	06/09/2018	4	120.00	30.00	120.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Mauricio da Silva Santos	1448	10/09/2018	14/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Mauricio da Silva Santos	1448	17/09/2018	21/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Mauricio da Silva Santos	1448	24/09/2018	28/09/2018	5	150.00	30.00	150.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos



28/09/2018

Relatório de Diárias

Pág. 4

SERVIDOR	MATRÍC	SAÍDA	RETORNO	DIAS	CUSTO	VL.UNIT	TOTAL	DESTINO	MEIO TRANSP.	MOTIVO
Rotinei Wrublewski	1449	18/09/2018	18/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Rotinei Wrublewski	1449	26/09/2018	27/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Josni Lopes	263	26/09/2018	26/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Rotinei Wrublewski	1449	24/09/2018	24/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Josni Lopes	263	24/09/2018	24/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Josni Lopes	263	17/09/2018	18/09/2018	2	60.00	30.00	60.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Rotinei Wrublewski	1449	14/09/2018	15/09/2018	2	60.00	30.00	60.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Josni Lopes	263	13/09/2018	13/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Josni Lopes	263	03/09/2018	06/09/2018	4	120.00	30.00	120.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Rotinei Wrublewski	1449	17/09/2018	17/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Rotinei Wrublewski	1449	13/09/2018	13/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Josni Lopes	263	28/09/2018	28/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Ônibus da Prefeitura	Transporte de Alunos
Rotinei Wrublewski	1449	04/09/2018	04/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Rotinei Wrublewski	1449	11/09/2018	11/09/2018	1	30.00	3.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Rotinei Wrublewski	1449	28/09/2018	28/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	A serviço da SEMED
Helio Luiz Rockenbach	558	03/09/2018	03/09/2018	1	3.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	04/09/2018	04/09/2018	1	8.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	06/09/2018	06/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	10/09/2018	10/09/2018	1	8.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	11/09/2018	11/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	12/09/2018	12/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	14/09/2018	14/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	18/09/2018	18/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Funcionários em serviço
Helio Luiz Rockenbach	558	19/09/2018	19/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	20/09/2018	20/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	21/09/2018	21/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	22/09/2018	22/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes



28/09/2018

Relatório de Diárias

Pág. 5

SERVIDOR	MATRÍC	SAÍDA	RETORNO	DIAS	CUSTO	VL.UNIT	TOTAL	DESTINO	MEIO TRANSP.	MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach	558	24/09/2018	25/09/2018	2	160.00	80.00	160.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Helio Luiz Rockenbach	558	27/09/2018	27/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Transporte de Pacientes
Miguel Ivo Seledes	594	06/09/2018	06/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Buscar peças
Miguel Ivo Seledes	594	10/09/2018	10/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Serviços da Secretaria de Transportes
Miguel Ivo Seledes	594	19/09/2018	19/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	A serviço da SEMED
Miguel Ivo Seledes	594	26/09/2018	26/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Buscar peças
Juliana Borek	1463	18/09/2018	18/09/2018	1	8.00	80.00	80.00	Curitiba	Veículo da Prefeitura	Acompanhamento na transferencia de pacientes
Gislaine Aparecida Ulbinski	1441	15/09/2018	15/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Acompanhamento na transferencia de pacientes
Gislaine Aparecida Ulbinski	1441	05/09/2018	06/09/2018	1	80.00	80.00	80.00	Campo Largo	Veículo da Prefeitura	Acompanhamento na transferencia de pacientes
Gislaine Aparecida Ulbinski	1441	21/09/2018	21/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Acompanhamento na transferencia de pacientes
Orlando Dolinski	1235	26/09/2018	26/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Acomp. de adolescente a DP União da Vitória
Atenea Ap. Otto	1234	26/09/2018	26/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Acomp. de adolescente a DP União da Vitória
Jorge Pelepek	470	27/09/2018	27/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN
Daniela Gavasso Wierzbicki	1084	28/09/2018	28/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Reunião
Atenea Ap. Otto	1234	27/09/2018	27/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Serviços específicos Vara da Família
JAQUELINE DE SOUZA	1510	27/09/2018	27/09/2018	1	30.00	30.00	30.00	União da Vitória	Veículo da Prefeitura	Serviços específicos Vara da Família

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIOS



Município de CRUZ MACHADO - PR - Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.120.076,59	0,00
Pessoal Ativo	1.120.076,59	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)	2.622,86	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	2.622,86	0,00
Pensionistas	0,00	0,00
IRRF	2.622,86	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.117.453,73	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	50.794.624,02	-
Transferências obrigatórias da União relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)	50.794.624,02	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	1.117.453,73	2,20
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%	3.047.677,44	6,00%
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70%	2.895.293,57	5,70%
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,40%	2.742.909,70	5,40%

FONTE: Sistema Betha Sistemas, Unidade Responsável, Data da emissão 27/09/2018 e hora de emissão 10:52:43:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

CRUZ MACHADO, 27/09/2018

Zeno Kaziuk
Presidente

Giovani R. Mazur
Contador CRC/PR 045893/O-6

Kelly Fernanda Romeike Nadolny
Controlador (a) Interno